
PRESUPUESTO PRORROGADO
HIDROJAR - EP 2019

PROGRAMA No. 1 ADMINISTRACIÓN GENERAL VALOR

CÓDIGO A100 ADMINISTRACIÓN GENERAL 145.065,00$                    

0001 ADMINISTRACIÓN GENERAL

5 GASTOS CORRIENTES
51 GASTOS EN PERSONAL 69.814,00$                      
5101 REMUNERACIONES BÁSICAS 53.796,00$                      

A100.0001.510105.000.1 Remuneraciones Unificadas 53.796,00$                      
A100.0001.510106.000.1 Salarios Unificados -$                                   

5102 REMUNERACIONES COMPLEMENTARIAS 5.351,00$                         

A100.0001.510203.000.1 Decimotercer Sueldo 4.581,00$                         
A100.0001.510204.000.1 Decimocuarto Sueldo 770,00$                            

5105 REMUNERACIONES TEMPORALES 1.176,00$                         

A100.0001.510510.000.1 Servicios Personales por Contrato -$                                   
A100.0001.510512.000.1 Subrogación 1.176,00$                         
A100.0001.510513.000.1 Encargos -$                                   

5106 APORTES PATRONALES A LA SEGURIDAD SOCIAL 7.249,00$                         

A100.0001.510601.000.1 Aporte Patronal 6.404,00$                         
A100.0001.510602.000.1 Fondo de Reserva 845,00$                            

5107 INDEMNIZACIONES 2.242,00$                         

A100.0001.510707.000.1
Compensación por Vacaciones No Gozadas por 
Cesación de Funciones 2.242,00$                         

53 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 20.109,00$                      

5301 SERVICIOS BÁSICOS 5.627,00$                         

A100.0001.530104.000.1 Energía Eléctrica 3.000,00$                         
A100.0001.530105.000.1 Telecomunicaciones 1.627,00$                         
A100.0001.530106.000.1 Servicio de Correo 1.000,00$                         

5302 SERVICIOS GENERALES 2.112,00$                         

A100.0001.530203.000.1
Almacenamiento, Embalaje, Envase y Recarga de 
Extintores 500,00$                            

A100.0001.530204.000.1

Edición, Impresión, Reproducción,Publicaciones, 
Suscripciones, Fotocopiado, Traducción, 
Empastado, Enmarcación, Serigrafia, Fotografía, 
Carnetización, Filmación e Imágenes satelitales 1.612,00$                         

A100.0001.530207.001.1 Difusion, Informacion y Publicidad -$                                   
A100.0001.530208.000.1 Servicio  Seguridad y Vigilancia -$                                   

5303 TRASLADOS, INSTALACIONES, VIÁTICOS Y SUBSISTENCIA 1.800,00$                         

A100.0001.530301.000.1 Pasajes al Interior 1.000,00$                         
A100.0001.530303.000.1 Viáticos y Subsistencias en el Interior 800,00$                            

5304 INSTALACIÓN, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 100,00$                            

A100.0001.530402.000.1
Edificios, Locales,  Residencias y Cableado 
Estructurado (Instalación, Mantenimiento y 
Reparaciones) 100,00$                            

A100.0001.530403.000.1
Mobiliarios ( Instalación, Mantenimiento y 
Reparaciones) -$                                   

5305 ARRENDAMIENTO DE BIENES -$                                   

A100.0001.530502.000.1
Edificios, Locales y Residencias, Parqueaderos, 
Casilleros Judiciales y Bancarios (Arrendamientos) -$                                   



5306
Contratación  de Estudios,  Investigaciones y Servicios  
Técnicos Especializados 2.240,00$                         

A100.0001.530601.000.1 Consultoría, Asesoría e Investig. Espec. -$                                   
A100.0001.530602.000.1 Servicio de Auditoria -$                                   
A100.0001.530603.000.2 Servicio de Capacitación 2.240,00$                         

5307 GASTOS EN INFORMÁTICA 7.000,00$                         

A100.0001.530701.000.1
Desarrollo, Actualización, Asistencia Técnica y 
Soporte de Sistemas Informáticos 5.440,00$                         

A100.0001.530702.000.1
Arrendamientos  y Licencias   de Uso de  Paquetes 
Informáticos 560,00$                            

A100.0001.530704.000.1
Mantenimientos y  Reparación de Equipos  y 
Sistemas  Informáticos 1.000,00$                         

5308 BIENES DE USO Y CONSUMO CORRIENTE 1.230,00$                         

A100.0001.530801.000.1 Alimentos y Bebidas -$                                   

A100.0001.530802.000.1
Vestuario, Lencería,  Prendas de Protección; y, 
Accesorios para Uniformes Militares y Policiales; y 
Carpas -$                                   

A100.0001.530803.000.1 Combustibles y Lubricantes -$                                   
A100.0001.530804.000.1 Materiales de Oficina 730,00$                            
A100.0001.530805.000.1 Materiales de Aseo 500,00$                            

A100.0001.530807.000.1
Materiales  de Impresión, fotografía, Reproducción y 
Publicaciones -$                                   

A100.0001.530811.000.1
Insumos, Bienes, Materiales y Suministros para la 
Construcción, Eléctricos, Plomería, Carpintería, 
Señalización Vial, Navegación y contra Incendios -$                                   

5316 FONDO DE REPOSICIÓN -$                                   

A100.0001.531601.000.1 Fondos de Reposición Cajas Chicas Institucionales -$                                   

56 GASTOS FINANCIEROS 10.000,00$                      
5601 TÍTULO Y VALORES EN CIRCULACIÓN 10.000,00$                      

A100.0001.560106.000.1
Descuentos, Comisiones y Otros Cargos en Titulos y 
Valores 10.000,00$                      

57 OTROS GASTOS CORRIENTES 13.810,00$                      
5701 IMPUESTOS, TASAS Y CONTRIBUCIONES 10.584,00$                      

A100.0001.570102.000.1
Tasas Generales, Impuestos, Contribuciones, 
Permisos, Licencias y Patentes 10.584,00$                      

5702 SEGUROS, COSTOS FINANCIEROS Y OTROS GASTOS 2.726,00$                         

A100.0001.570201.000.1 Seguros 326,00$                            
A100.0001.570203.000.1 Comisiones Bancarias 2.000,00$                         

A100.0001.570206.000.1
Costas Judiciales; Trámites Notariales y Legalización 
de Documentos 400,00$                            

5703 DIETAS 500,00$                            

A100.0001.570301.000.1 Dietas 500,00$                            

8 GASTOS DE CAPITAL
84 BIENES DE LARGA DURACIÓN 31.332,00$                      
8401 BIENES MUEBLES 31.332,00$                      
A100.0001.840103.000.1 Mobiliarios (Bienes de Larga Duración) 2.688,00$                         

A100.0001.840104.000.1 Maquinarias y Equipos (Bienes de Larga Duración) 8.484,00$                         
A100.0001.840105.000.1 Vehículos -$                                   
A100.0001.840107.000.1 Equipos, Sistemas y Paquetes Informaticos 20.160,00$                      
A100.0001.840109.000.1 Libros y Colecciones -$                                   
A100.0001.840111.000.1 Partes y Repuestos -$                                   
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PRESUPUESTO PRORROGADO
HIDROJAR - EP 2019

PROGRAMA No. 2 ADMINISTRACIÓN FINANCIERA VALOR

CÓDIGO A100 ADMINISTRACIÓN GENERAL 138.625,00$                    
0002 ADMINISTRACIÓN GENERAL

5 GASTOS CORRIENTES
51 GASTOS EN PERSONAL 92.417,00$                      

5101 REMUNERACIONES BÁSICAS 31.440,00$                      

A100.0001.510105.000.1 Remuneraciones Unificadas 31.440,00$                      
A100.0001.510106.000.1 Salarios Unificados -$                                   

5102 REMUNERACIONES COMPLEMENTARIAS 7.920,00$                         

A100.0001.510203.000.1 Decimotercer Sueldo 5.995,00$                         
A100.0001.510204.000.1 Decimocuarto Sueldo 1.925,00$                         

5105 REMUNERACIONES TEMPORALES 38.486,00$                      

A100.0001.510510.000.1 Servicios Personales por Contrato 36.340,00$                      
A100.0001.510512.000.1 Subrogación 2.146,00$                         
A100.0001.510513.000.1 Encargos -$                                   

5106 APORTES PATRONALES A LA SEGURIDAD SOCIAL 11.662,00$                      

A100.0001.510601.000.1 Aporte Patronal 8.378,00$                         
A100.0001.510602.000.1 Fondo de Reserva 3.284,00$                         

5107 INDEMNIZACIONES 2.909,00$                         

A100.0001.510707.000.1
Compensación por Vacaciones No Gozadas por 
Cesación de Funciones 2.909,00$                         

53 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 10.164,00$                      

5301 SERVICIOS BÁSICOS 689,00$                            

A100.0001.530105.000.1 Telecomunicaciones 689,00$                            

5302 SERVICIOS GENERALES 1.613,00$                         

A100.0001.530204.000.1

Edición, Impresión, Reproducción,Publicaciones, 
Suscripciones, Fotocopiado, Traducción, 
Empastado, Enmarcación, Serigrafia, Fotografía, 
Carnetización, Filmación e Imágenes satelitales 1.613,00$                         

5303 TRASLADOS, INSTALACIONES, VIÁTICOS Y SUBSISTENCIA 1.400,00$                         

A100.0001.530301.000.1 Pasajes al Interior 600,00$                            
A100.0001.530303.000.1 Viáticos y Subsistencias en el Interior 800,00$                            

5304 INSTALACIÓN, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 100,00$                            

A100.0001.530403.000.1
Mobiliarios ( Instalación, Mantenimiento y 
Reparaciones) 100,00$                            

5306
Contratación  de Estudios,  Investigaciones y Servicios  
Técnicos Especializados 4.480,00$                         

A100.0001.530601.000.1 Consultoría, Asesoría e Investig. Espec. -$                                   
A100.0001.530602.000.1 Servicio de Auditoria -$                                   
A100.0001.530603.000.2 Servicio de Capacitación 4.480,00$                         



5308 BIENES DE USO Y CONSUMO CORRIENTE 1.882,00$                         

A100.0001.530801.000.1 Alimentos y Bebidas -$                                   

A100.0001.530802.000.1
Vestuario, Lencería,  Prendas de Protección; y, 
Accesorios para Uniformes Militares y Policiales; y 
Carpas 672,00$                            

A100.0001.530804.000.1 Materiales de Oficina 1.210,00$                         

57 OTROS GASTOS CORRIENTES 652,00$                            
5702 SEGUROS, COSTOS FINANCIEROS Y OTROS GASTOS 652,00$                            

A100.0001.570201.000.1 Seguros 652,00$                            

8 GASTOS DE CAPITAL
84 BIENES DE LARGA DURACIÓN 35.392,00$                      
8401 BIENES MUEBLES 35.392,00$                      

A100.0001.840103.000.1 Mobiliarios (Bienes de Larga Duración) 2.352,00$                         

A100.0001.840104.000.1 Maquinarias y Equipos (Bienes de Larga Duración)
840,00$                            

A100.0001.840107.000.1 Equipos, Sistemas y Paquetes Informaticos 32.200,00$                      
A100.0001.840109.000.1 Libros y Colecciones -$                                   
A100.0001.840111.000.1 Partes y Repuestos -$                                   
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PRESUPUESTO PRORROGADO
HIDROJAR - EP 2019

PROGRAMA No. 3 GERENCIA COMERCIAL VALOR

CÓDIGO A300 GERENCIA COMERCIAL 446.230,00$                    
0003 GERENCIA COMERCIAL

6 GASTOS DE PRODUCCIÓN
61 GASTOS EN PERSONAL DE PRODUCCIÓN 122.224,00$                    

6101 REMUNERACIONES BÁSICAS 25.380,00$                      

B300.0003.610105.000.1 Remuneraciones Unificadas 25.380,00$                      
B300.0003.610106.000.1 Salarios Unificados -$                                   

6102 REMUNERACIONES COMPLEMENTARIAS 10.925,00$                      

B300.0003.610203.000.1 Decimotercer Sueldo 7.845,00$                         
B300.0003.610204.000.1 Decimocuarto Sueldo 3.080,00$                         

6105 REMUNERACIONES TEMPORALES 68.756,00$                      

B300.0003.610510.000.1 Servicios Personales por Contrato 67.800,00$                      
B300.0003.610512.000.1 Subrogación 956,00$                            

6106 APORTES PATRONALES A LA SEGURIDAD SOCIAL 13.280,00$                      

B300.0003.610601.000.1 Aporte Patronal 10.966,00$                      
B300.0003.610602.000.1 Fondo de Reserva 2.314,00$                         

6107 INDEMNIZACIONES 3.883,00$                         

B300.0003.610707.000.1
Compensación por Vacaciones No Gozadas por 
Cesación de Funciones 3.883,00$                         

63 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO PARA PRODUCCIÓN 225.759,00$                    
6301 SERVICIOS BÁSICOS 26.170,00$                      

B300.0003.630101.000.1 Agua Potable 19.000,00$                      
B300.0003.630104.000.1 Energía Eléctrica 1.000,00$                         
B300.0003.630105.000.1 Telecomunicaciones 6.170,00$                         

6302 SERVICIOS GENERALES 47.238,00$                      

B300.0003.630204.000.1 Edición, Impresión, Reprod.Y Public. 16.890,00$                      
B300.0003.630207.000.1 Difusion, Informacion y Publicidad 12.768,00$                      
B300.0003.630208.000.1 Servicio de Vigilancia 17.580,00$                      

6303 TRASLADOS, INSTALACIONES, VIÁTICOS Y SUBSISTENCIA 1.800,00$                         

B300.0003.630301.000.1 Pasajes Al Interior 1.000,00$                         
B300.0003.630303.000.1 Viáticos Y Subsistencias  Interior 800,00$                            

6304 INSTALACIÓN, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 5.080,00$                         

B300.0003.630402.000.1 Edificios, Locales y Residencias 4.480,00$                         
B300.0003.630403.000.1 Mobiliarios 600,00$                            

6305 ARRENDAMIENTO DE BIENES 29.568,00$                      

B300.0003.630502.000.1 Edificios, Locales Y Residencias 6.720,00$                         
B300.0003.630505.000.1 Vehículos 22.848,00$                      

6306
Contratación  de Estudios,  Investigaciones y Servicios  
Técnicos Especializados 109.928,00$                    

B300.0003.630603.000.1 Servicio de Capacitación 8.960,00$                         
B300.0003.630607.000.1 Servicios Técnicos Especializados 100.968,00$                    



6308 BIENES DE USO Y CONSUMO DE PRODUCCIÓN 5.975,00$                         

B300.0003.630802.001.1
Vestuario, Lencería, Prendas de Protección, 
Accesorios para Uniformes Militares y Policiales; y, 
Carpas 1.792,00$                         

B300.0003.630804.000.1 Materiales de Oficina 2.003,00$                         
B300.0003.630805.000.1 Materiales de Aseo 680,00$                            
B300.0003.630806.000.1 Herramientas 500,00$                            
B300.0003.630807.000.1 Mat. Impresión, Fotog. Reprod. Public. 500,00$                            

B300.0003.630811.000.1
Mat. Construcc. Elect.Plomeria, Carpinteria y 
Señalización Vial 500,00$                            

67 OTROS GASTOS DE PRODUCCIÓN 1.299,00$                        
6702 SEGUROS, COSTOS FINANCIEROS Y OTROS GASTOS 1.299,00$                         

B300.0003.670201.000.1 Seguros 1.299,00$                         

7 GASTOS DE INVERSION 
73 BIENES Y SERVICIOS PARA INVERSIÓN 33.600,00$                      

7306
Contrataciones de Estudios, Investig. y Servicios 
Técnicos Especializados 33.600,00$                      

B300.0003.730601.000.1 Consultoría, Asesoría e Investigación Especializada 33.600,00$                      

8 GASTOS DE CAPITAL
84 ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN 63.348,00$                      
8401 BIENES MUEBLES 63.348,00$                      

B300.0003.840103.000.1 Mobiliarios 5.848,00$                         
B300.0003.840104.000.1 Maquinarias y Equipos 22.036,00$                      
B300.0003.840107.000.1 Equipos, Sistemas y Paquetes Informaticos 35.464,00$                      
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PRESUPUESTO PRORROGADO
HIDROJAR - EP 2019

PROGRAMA No. 4 GERENCIA TÉCNICA DE INFRAESTRUCTURA VALOR

CÓDIGO A300 ADMINISTRACIÓN GENERAL 1.110.985,00$                
0004 ADMINISTRACIÓN GENERAL

6 GASTOS DE PRODUCCIÓN
61 GASTOS EN PERSONAL DE PRODUCCIÓN 87.370,00$                      

6101 REMUNERACIONES BÁSICAS 25.380,00$                      

B300.0003.610105.000.1 Remuneraciones Unificadas 25.380,00$                      
B300.0003.610106.000.1 Salarios Unificados -$                                   

6102 REMUNERACIONES COMPLEMENTARIAS 7.557,00$                         

B300.0003.610203.000.1 Decimotercer Sueldo 5.632,00$                         
B300.0003.610204.000.1 Decimocuarto Sueldo 1.925,00$                         

6105 REMUNERACIONES TEMPORALES 42.202,00$                      

B300.0004.610510.000.1 Servicios Personales por Contrato 40.920,00$                      
B300.0004.610512.000.1 Subrogación 1.282,00$                         

6106 APORTES PATRONALES A LA SEGURIDAD SOCIAL 9.468,00$                         

B300.0003.610601.000.1 Aporte Patronal 7.873,00$                         
B300.0003.610602.000.1 Fondo de Reserva 1.595,00$                         

6107 INDEMNIZACIONES 2.763,00$                         

B300.0003.610707.000.1
Compensación por Vacaciones No Gozadas por 
Cesación de Funciones 2.763,00$                         

63 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO PARA PRODUCCIÓN 344.314,00$                    
6301 SERVICIOS BÁSICOS 662,00$                            

B300.0003.630105.000.1 Telecomunicaciones 662,00$                            

6302 SERVICIOS GENERALES 921,00$                            

B300.0004.630204.000.1
Edición, Impresión, Reprod.y  Public.Suscripc. 
Fotocopiado, Traducción,Empast. Enmarc. 921,00$                            

6303 TRASLADOS, INSTALACIONES, VIÁTICOS Y SUBSISTENCIA 1.800,00$                         

B300.0003.630301.000.1 Pasajes Al Interior 1.000,00$                         
B300.0003.630303.000.1 Viáticos Y Subsistencias  Interior 800,00$                            

6304 INSTALACIÓN, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 6.600,00$                         

B300.0004.630403.000.1 Mobiliarios 600,00$                            
B300.0004.630405.000.1 Vehículos 6.000,00$                         

6306
Contratación  de Estudios,  Investigaciones y Servicios  
Técnicos Especializados 329.445,00$                    

B300.0003.630603.000.1 Servicio de Capacitación 5.600,00$                         
B300.0003.630607.000.1 Servicios Técnicos Especializados 323.845,00$                    

6308 BIENES DE USO Y CONSUMO DE PRODUCCIÓN 4.886,00$                         

B300.0004.630802.000.1
Vestuario, Lencería, Prendas de Protección, 
Accesorios para Uniformes Militares y Policiales; y, 
Carpas 896,00$                            

B300.0004.630803.000.1 Combustibles y Lubricantes 1.920,00$                         
B300.0004.630804.000.1 Materiales de Oficina 570,00$                            
B300.0004.630806.000.1 Herramientas 500,00$                            



B300.0004.630807.000.1 Mat. Impresión, Fotog. Reprod. Public. 500,00$                            

B300.0004.630811.000.1
Materiales de Construccion, Electricos,  Plomeria, 
Carpinteria y Señalización Vial 500,00$                            

67 OTROS GASTOS DE PRODUCCIÓN 24.707,00$                      
SERVICIOS BÁSICOS 24.000,00$                      

Tasas Generales, Impuestos, Contribuciones, 
Permisos, Licencias y Patentes 24.000,00$                      

6702 SEGUROS, COSTOS FINANCIEROS Y OTROS GASTOS 707,00$                            

B300.0003.670201.000.1 Seguros 707,00$                            

7 GASTOS DE INVERSION 
73 BIENES Y SERVICIOS PARA INVERSIÓN 245.726,00$                    

7304 Instalaciones, Mantenimiento y Reparaciones 212.126,00$                    

B300.0004.730404.000.1 Maquinarias y Equipos 22.400,00$                      
B300.0004.730417.000.1 Infraestructura 189.726,00$                    

7306
Contrataciones de Estudios, Investig. y Servicios 
Técnicos Especializados 33.600,00$                      

B300.0003.730601.000.1 Consultoría, Asesoría e Investigación Especializada 33.600,00$                      

75 OBRAS PÚBLICAS 369.600,00$                    
7501 Obras de Infraestructura 369.600,00$                    

B300.0004.750101.000.1 De Agua Potable 224.000,00$                    
B300.0004.750103.000.1 De Alcantarillado 145.600,00$                    

8 GASTOS DE CAPITAL
84 BIENES DE LARGA DURACIÓN 39.268,00$                      
8401 BIENES MUEBLES 39.268,00$                      

B300.0004.840103.000.1 Mobiliarios 3.764,00$                         
B300.0004.840104.000.1 Maquinarias y Equipos 28.336,00$                      
B300.0004.840107.000.1 Equipos,  Sistemas y Paquetes Informaticos 7.168,00$                         
B300.0004.840111.000.1 Partes y Repuestos -$                                   
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PRESUPUESTO PRORROGADO
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GASTOS COMUNES DE LA IDENTIDAD VALOR

CÓDIGO E500 SERVICIOS INCLASIFICABLES 427.000,00$                    
0005 GASTOS COMUNES DE LA IDENTIDAD

9
97 PASIVOS CIRCULANTES 427.000,00$                    
9701 DEUDA FLOTANTE 427.000,00$                    

E500.0005.970101.000.1 De Cuentas por Pagar 427.000,00$                    
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